
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 15Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

PROCESSO Nº 77978/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 68/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 129846
PORTARIA Nº. 488, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSILEIDE DE SOUZA TORRES, matrícula 
54189311/2, para acompanhar e f scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 226/2016 – Dispensa de Licitação nº. 044/2016 – 
Empresa: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA-
EPP
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação do 
serviço de fornecimento de refeições (almoço e jantar) destinada 
à alimentação de pacientes, acompanhantes e servidores da 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e de 
servidores do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIROCABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 129961

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 478, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidor Cyrclayton José Borges Carneiro– 
Engenheiro clínico (matricula 5150060), para acompanhar e 
f scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº. 219/2016
EMPRESA: CARDIOS SISTEMAS COMERCIAL INDUSTRIAL LTDA
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento,a aquisição de 
equipamentos médico-hospitalares(Equipamento Analisador de 
Eletrocardiograma tipo Holter).
Pregão Eletrônico SRP: n°037/2015-CPLSSA
Processo N° 336599/2016
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 129930

.

.

CONTRATO
.

Contrato: n°219
Exercício: 2016
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamento analisador eletrocardiograma 
tipo holter.
Valor Total: 48.450,00
Data Assinatura: 05/12/2016
Vigência: 05/12/2016 a 04/12/2017
Pregão Eletrônico SRP: 037/2015(carona)
Ata de Registro de preço:037/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho 64.82.89 ; Natureza da
Despesa 44.90.52-; Fonte do Recurso 0269 - ;
Contratado:CARDIOS SISTEMAS COMERCIAL INDUSTRIAL LTDA
Endereço: Av. paulista 509
Telefone: 11-3883-3000
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 129925
Contrato:220/2016
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Introdutores, utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica 
em pacientes do SUS, a f m de suprir as necessidades da FHCGV, 
conforme especif cações contidas no anexo I deste contrato.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especif cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 68/2016, objeto do Processo nº 77978/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais).
Data da assinatura: 05 de Dezembro de 2016.
Vigência: 05/12/2016 até 04/12/2017.

Pregão Eletrônico: n° 68/2016.
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Rua Dr Álvaro Camargos, 1236 Belo Horizonte/MG
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 129844

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 081/2016
NOME: Maria de Fátima Miranda Batista
C.P. F: 3816410820-00
MATRICULA: 5520860/2
FUNÇÃO: Execução O.F/HRC
OBJETIVO: Participar do Programa de Capacitação dos Agentes 
Público de Controle – APC(S) do Sistema de Controle Interno do 
Executivo Estadual (Of cio Circular AGE Nº 009/2016 – GAB), 
e posteriormente resolver assuntos administrativo no Controle 
Interno SESPA Nível Central.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 14 à 16/12/2016.
Nº DE DIÁRIAS: 2/5 (Duas e Meia Diárias)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 337,50 (Setecentos e Setenta e Sete 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor/HRC
CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 081/2016
NOME: Valdinei Vulcao Nunes
C.P. F: 356879752-68
MATRICULA: 54193891/1
FUNÇÃO: Agente Administrativo/HRC
OBJETIVO: Participar do Programa de Capacitação dos Agentes 
Público de Controle – APC(S) do Sistema de Controle Interno do 
Executivo Estadual (Of cio Circular AGE Nº 009/2016 – GAB), 
e posteriormente resolver assuntos administrativo no Controle 
Interno SESPA Nível Central.
 ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 14 à 16/12/2016.
Nº DE DIÁRIAS: 2/5 (Duas e Meia Diárias)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 337,50 (Trezentos e Setenta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor/HRC
CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 082/2016
NOME: Manoel Laudelino Valente Costa
C.P. F:57889406215
MATRICULA: 57210035/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar Histopatológico do HRC ao LACEN/Belém 
e Hemocomponentes e hemoderivados do HENAB em Abaetetuba 
para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 14 a 16/12/2016.
Nº DE DIÁRIAS: 2/5 (Duas e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 337,50 (Trezentos  e Trinta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor/HRC

Protocolo: 129935

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/HRS/2016
PROCESSO Nº 2016/490313
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores

RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dispensa 
de Licitação Nº 014/HRS/2016, para Contratação de empresa 
de engenharia para a execução dos serviços de revitalização do 
abrigo de gases medicinais para suprir as necessidades deste 
Hospital Regional de Salinópolis.
EMPRESA VENCEDORA:
TREZE COMÉRCIO E LOGÍSTICA LTDA
CNPJ: 06.198.903/0001-05
VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 14.500,00 (QUATORZE MIL E 
QUINHENTOS REAIS)
Salinópolis, 13 de dezembro de 2016.
Valdecir Lutz
Diretor
 Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 129965
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/HRS/2016
PROCESSO Nº 2016/490851
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dispensa 
de Licitação Nº 015/HRS/2016, para Contratação de empresa 
especializada para a execução dos serviços de recuperação do 
sistema de esgoto para suprir as necessidades deste Hospital 
Regional de Salinópolis.
EMPRESA VENCEDORA:
TREZE COMÉRCIO E LOGÍSTICA LTDA
CNPJ: 06.198.903/0001-05
VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS)
Salinópolis, 13 de dezembro de 2016.
Valdecir Lutz
Diretor
 Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 129969
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/HRS/2016
PROCESSO Nº 2016/490860
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dispensa 
de Licitação Nº 016/HRS/2016, para Contratação de empresa 
especializada em revisão elétrica no setor de esterilização para 
suprir as necessidades deste Hospital Regional de Salinópolis.
EMPRESA VENCEDORA:
V.L.C. FAVACHO E CIA LTDA
CNPJ: 07.708.830/0001-17
VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 5.500,00 (CINCO MIL E 
QUINHENTOS REAIS)
Salinópolis, 13 de dezembro de 2016.
 Valdecir Lutz
Diretor
 Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 129971

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

ERRATA
.

Portaria nº 58 de 12.12.2016
Assunto: Férias
Onde lê se: ANTONIO LUZI SILVA DOS SANTOS
Leia-se: ANTONIO LUIZ SILVA DOS SANTOS

Protocolo: 129540

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Contrato: 071/2014                                           Proc. 
n°: 2014/417854 (2016/456552)
Nº. do termo: 1º                                                        Data de 
Assinatura: 30/11/2016.
Justif cativa: o presente termo de rerratif cação tem por f nalidade 
retif car a ementa e o início/término do prazo do termo aditivo 
ao contrato A.JUR nº 071/2014 constante às f s. 456-457, bem 
como, o extrato de publicação constante às f s. 458 dos autos 
quanto ao número do termo e o início e término do prazo, com 
fundamento naquilo que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e alterações posteriores
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA 
TERRAPLENA LTDA – CNPJ nº 14.698.658/0001-23


